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H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind validarea unui mandat de senator

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată,
ale art. 91 alin. (10) din Legea nr. 373/2004 pentru alegerea Camerei Deputaților
și a Senatului, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2, 3 și 4 din Legea
nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, cu completările ulterioare,
ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,
prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, ale
Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale
de Integritate, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 12 și 180
din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului Savu Daniel —
Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat din România, în circumscripția
electorală nr. 31 Prahova, mandat rămas vacant ca urmare a decesului fostului senator
Antonie Iorgovan.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 noiembrie 2007.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
NORICA NICOLAI

București, 28 noiembrie 2007.
Nr. 48.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor comunale 

a unui drum situat în județul Sălaj 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind
regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a
drumurilor comunale a unui drum vicinal, situat în județul Sălaj,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000
privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor

publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 338 din 20 iulie 2000, cu modificările și completările

ulterioare, se completează în mod corespunzător. 

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative, 

Cristian David
Ministrul transporturilor, 

Ludovic Orban
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor, 

László Borbély
București, 28 noiembrie 2007. 
Nr. 1.416. 
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Nr. 
crt. 

Denumirea 
drumului Traseul drumului 

Poziția kilometrică Lungimea reală
(km) 

Provine din

Origine Destinație 

0 1 2 3 4 5 6 

C. DRUMURI COMUNALE  

Drumuri care își modifică încadrarea

1 DC 71 A Strada Vale — DJ 108 A 0+000 2+500 2,500 Drum vicinal Vale

ANEXĂ 

Î N C A D R A R E A  
în categoria funcțională a drumurilor comunale a unui drum situat în județul Sălaj 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.505/2004 pentru aprobarea Listei 

cuprinzând 345 de obiective de investiții din cadrul programului „38.000 de locuințe pentru tineri, 
destinate închirierii”, derulat prin intermediul Agenției Naționale pentru Locuințe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele
publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.505/2004 pentru
aprobarea Listei cuprinzând 345 de obiective de investiții din
cadrul programului „38.000 de locuințe pentru tineri, destinate
închirierii”, derulat prin intermediul Agenției Naționale pentru
Locuințe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 867 din 23 septembrie 2004, cu modificările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 2/52 se înlocuiește cu anexa nr. 1*) la
prezenta hotărâre.

2. Anexa nr. 2/156 se înlocuiește cu anexa nr. 2*) la
prezenta hotărâre.

3. Anexa nr. 2/278 se înlocuiește cu anexa nr. 3*) la
prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 noiembrie 2007.
Nr. 1.421.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru înscrierea în domeniul public al statului a unui imobil aflat în domeniul privat al statului 

și trecerea acestuia în administrarea Ministerului Apărării și pentru transmiterea unei părți 
dintr-un imobil, proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului Apărării 
în administrarea Ministerului Public, pentru Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

*) Anexa nr. 1 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul bunurilor din
domeniul public al statului, cuprins în anexa nr. 4 la Hotărârea
Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu
modificările și completările ulterioare, a imobilului având datele
de identificare prevăzute în anexa nr. 1*) și trecerea acestuia în
administrarea Ministerului Apărării.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un imobil,
proprietate publică a statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Ministerului Apărării
în administrarea Ministerului Public, pentru Parchetul de pe
lângă Tribunalul Sibiu.

Art. 3. — Predarea-primirea bunurilor imobile prevăzute la
art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile
interesate, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei hotărâri.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul apărării,
Corneliu Dobrițoiu,

secretar de stat
p. Ministrul justiției,
Zsuzsánna Péter,

secretar de stat
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 noiembrie 2007.
Nr. 1.423.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
ale unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, care se transmite din administrarea Ministerului Apărării 

în administrarea Ministerului Public, pentru Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu

Locul 
unde este situat imobilul 

care se transmite

Persoana juridică 
de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică
la care se transmite 

imobilul

Codul de clasificare 
din inventarul bunurilor 
aflate în administrarea

Ministerului Apărării 
care alcătuiesc domeniul

public al statului

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Str. Dumbrăvii 
nr. 28-32,
municipiul Sibiu,
județul Sibiu

Statul român,
Ministerul Apărării

Ministerul Public,
pentru Parchetul
de pe lângă
Tribunalul Sibiu

— imobil 562 — parțial
— cod 8.29.09 —
valoare inventar
48.945,40 lei

Pavilionul B:
— Suprafața construită — 910 m2

— Suprafața desfășurată — 3.640 m2

—  Suprafața totală a terenului,
inclusiv construcțiile — 0,1978 ha



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor umanitar de urgență pentru populația din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele
de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se acordă un ajutor umanitar de urgență, cu
titlu gratuit, în limita sumei de 73 mii lei, constând în 20 tone
motorină necesară funcționării utilajelor din zonele afectate
de inundații, în vederea creării condițiilor revenirii populației
sinistrate la o viață normală în localitățile din județul
Vrancea.

Art. 2. — (1) Administrația Națională a Rezervelor de Stat va
scădea din gestiune, la prețurile de înregistrare, prin debitarea
contului 6891 „Cheltuieli privind rezerva de stat”, cantitatea de
produs aprobată a fi scoasă din rezervele de stat, potrivit
prezentei hotărâri, pe baza avizului de expediție și a procesului-
verbal de predare-primire semnat de împuterniciții desemnați de
Instituția Prefectului din Județul Vrancea.

(2) Reîntregirea stocului cu cantitatea acordată se va face în
anul 2008, finanțarea fiind asigurată din bugetul de stat.

Art. 3. — (1) Transportul produsului până la locul indicat de
Instituția Prefectului din Județul Vrancea se va efectua în regim

de urgență, cu mijloace auto ale unor societăți comerciale
angajate de Administrația Națională a Rezervelor de Stat.

(2) Cheltuielile legate de transportul produsului se suportă
de Administrația Națională a Rezervelor de Stat în limita
bugetului aprobat.

(3) Schimbarea, sub orice formă, a destinației produsului
acordat ca ajutor umanitar de urgență din rezervele de stat este
interzisă și atrage, după caz, răspunderea civilă, administrativă,
disciplinară sau penală.

Art. 4. — (1) Instituția Prefectului din Județul Vrancea va
justifica distribuirea produsului scos din rezervele de stat în
condițiile prezentei hotărâri, conform prevederilor art. 7 din
Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în primă
intervenție, a ajutoarelor umanitare populației sinistrate, ca
urmare a unor situații excepționale.

(2) Documentele justificative privind distribuirea vor fi
păstrate la sediul Instituției Prefectului din Județul Vrancea în
vederea punerii lor la dispoziția organelor de control abilitate.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
p. Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat,

Adrian Gurău
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 28 noiembrie 2007.
Nr. 1.425.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind realizarea lucrărilor de întreținere a bunurilor proprietate publică a statului 

de către Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați 
din subvenții, prin bugetul Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1998 privind
înființarea Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă realizarea în regim de urgență a
lucrărilor de dragaj, cu scopul menținerii adâncimilor minime
de navigație în siguranță, în porturile Brăila și Galați, în
perioada noiembrie—decembrie 2007, de către Compania
Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.
Galați.

(2) Finanțarea lucrărilor în valoare de 669 mii lei se suportă
din bugetul Ministerului Transporturilor aprobat, la capitolul
84.01 „Transporturi — Transport pe apă”, titlul „Subvenții —
Susținerea infrastructurii de transport”.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor răspunde de modul de
utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumelor alocate
potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 28 noiembrie 2007.
Nr.1.426.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2007 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă

În temeiul prevederilor art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale
unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice
centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, cu modificările
ulterioare, ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 352/2003, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă modificarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2007 al Școlii Superioare de Aviație Civilă, care
funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor, prevăzut
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetul de venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație
Civilă reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în
cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului
transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări
ale veniturilor aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a
veniturilor.

Art. 3. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și
turismului nr. 674/2007 privind aprobarea bugetului de venituri și
cheltuieli pe anul 2007 al Școlii Superioare de Aviație Civilă,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239 din
6 aprilie 2007, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

București, 25 septembrie 2007.
Nr. 928.

ANEXĂ*)

B U G E T U L
de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2007 al Școlii Superioare de Aviație Civilă

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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Deficit de acoperit din alocație de la bugetul de stat
Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007:
1. Număr mediu de personal: 102 persoane.
2. Câștigul mediu brut lunar: 4.079 lei/salariat.
3. În câștigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu sunt cuprinse și suma destinată plății conducătorului unității (suma de 148 mii

lei), suma destinată membrilor consiliului de conducere (128 mii lei), precum și indemnizațiile pentru delegări (suma de 80 mii lei).
4. Câștigul mediu brut lunar este influențat de articolul 10.01.06 „Alte drepturi”, în sumă de 1.170 mii lei, care provine din:
— indemnizație orară de zbor — suma de 96 lei/ora de instruire practică în zbor;
— indemnizație de instruire sintetică pe simulator Frasca 242 — suma de 45 lei/oră;
— indemnizație de exploatare, suma de 10 lei/ora de funcționare pentru fiecare tip de aeronavă, 500 lei pentru fiecare

verificare tehnică de certificare și repunere în serviciu a aeronavelor.
5. Menționăm că de aceste indemnizații beneficiază un număr de 33 de salariați (piloți instructori și personal tehnic) și că

sunt prevăzute a se plăti conform contractului colectiv de muncă înregistrat la Direcția de muncă și protecție socială sub
nr. 2.326/14.05.2007.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Centrului Român

pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

În temeiul prevederilor art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale
unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice
centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului
Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea
Guvernului nr. 367/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli
rectificat pe anul 2007 al Centrului Român pentru Pregătirea și
Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —
CERONAV, care funcționează în subordinea Ministerului
Transporturilor, finanțat din venituri proprii, prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul
de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru Pregătirea și
Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —
CERONAV se aprobă de consiliul de conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru
Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi
Navale — CERONAV reprezintă limite maxime.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări
ale veniturilor aprobate, Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —
CERONAV poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de
realizare a veniturilor.

Art. 3. — Cu data prezentului ordin, Ordinul ministrului
transporturilor nr. 782/2007 privind aprobarea bugetului de
venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Centrului Român
pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi
Navale — CERONAV, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 626 din 12 septembrie 2007, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 5. — Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea
Personalului din Transporturi Navale — CERONAV va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

București, 25 octombrie 2007.
Nr. 1.071.

ANEXĂ*)

B U G E T U L
de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2007 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului 

din Transporturi Navale — CERONAV

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007:
1. Număr mediu de personal: 161 persoane.
2. Câștigul mediu brut lunar: 2.752 lei/salariat.
3. În câștigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu este cuprinsă și suma destinată plății conducătorului unității (suma de

117 mii lei).
4. În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse și indemnizațiile membrilor consiliului de conducere (suma de 163 mii lei).
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

O R D I N
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2007 

al Autorității Navale Române
În temeiul prevederilor art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale

unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice
centrale, precum și a autorităților publice centrale,  aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea Autorității
Navale Române, cu modificările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare, 

ministrul transporturilor emite următorul ordin:
Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2007 al Autorității Navale Române, care
funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor, finanțată
din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă
din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul
de venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române se aprobă
de consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române
reprezintă limite maxime.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări
ale veniturilor aprobate, Autoritatea Navală Română poate
efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și
turismului nr. 557/2007 privind aprobarea bugetului de venituri și
cheltuieli pe anul 2007 al Autorității Navale Române, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 29 martie
2007, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 5. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

București, 26 noiembrie 2007.
Nr. 1.242. 

ANEXĂ*)

B U G E T U L
de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2007 al Autorității Navale Române

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007:
1. Număr mediu de personal: 758 persoane.
2. Câștigul mediu brut lunar: 2.896 lei/salariat.
3. În câștigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu este cuprinsă și suma destinată plății conducătorului unității (suma de

160 mii lei).
4. În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse și indemnizațiile membrilor consiliului de conducere și comisiilor de licitație

(suma de 250 mii lei) și indemnizații de delegare (suma de 230 mii lei).
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MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N
privind aprobarea Procedurii de autorizare pentru a importa bunuri în regim de scutire 

de la plata taxei pe valoarea adăugată a organismelor prevăzute la art. 48, 56 și la art. 64 lit. c) 
din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată și a accizelor 

pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199 
alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 2.220/2006

În temeiul art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei
și Finanțelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 304 din 8 mai 2007, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 48, 56 și ale art. 64 lit. c) din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată și
a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199 alin. (3) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.220/2006, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 1.037 din 28 decembrie 2006,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Procedura de autorizare pentru a importa
bunuri în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată
a organismelor prevăzute la art. 48, 56 și la art. 64 lit. c)
din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea
adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor
bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199 alin. (3)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.220/2006, cuprinsă în
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Economiei și Finanțelor, prin Direcția de
legislație în domeniul TVA, și Agenția Națională de Administrare
Fiscală, prin unitățile sale teritoriale, vor lua măsuri pentru
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Cătălin Doica,
secretar de stat

București, 23 noiembrie 2007.
Nr. 2.180.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă
de autorizare pentru a importa bunuri în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată 

a organismelor prevăzute la art. 48, 56 și la art. 64 lit. c) din Normele privind scutirea de la plata taxei 
pe valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d)

și art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr. 2.220/2006

CAPITOLUL I
Autorizarea organismelor prevăzute la art. 48 
din normele aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 2.220/2006

Art. 1. — În sensul prezentei proceduri, organizații de stat
reprezintă ministerele și alte instituții ale administrației publice
centrale sau locale, căminele de bătrâni și centrele de
plasament pentru minori finanțate integral de la bugetul de stat,
care funcționează potrivit prevederilor legale în vigoare.

Art. 2. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în
regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,
organizațiile de stat sau alte organizații cu caracter caritabil ori
filantropic, care pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza
prevederilor art. 48 din normele aprobate prin Ordinul ministrului
finanțelor publice nr. 2.220/2006, depun o cerere în acest sens
la direcțiile generale ale finanțelor publice județene sau la

administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor municipiului
București, după caz, în a căror rază teritorială își desfășoară
activitatea.

(2) Cererile vor fi analizate de comisiile instituite în cadrul
autorităților fiscale prevăzute la alin. (1), în temeiul art. 3 din
Procedura de aplicare a prevederilor art. 65 și 79 din
Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea
unui regim comunitar de scutiri de drepturi vamale, cu
modificările și completările ulterioare, aprobată prin Ordinul
ministrului finanțelor publice nr. 492/2007, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 234 din 4 aprilie 2007.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) va fi întocmită conform
modelului prevăzut în anexa nr. 1, semnată de reprezentantul
legal al organismului care solicită autorizarea, și va fi însoțită de
următoarele documente:

a) copia actului de înființare sau a statutului, după caz;
b) copia certificatului de înregistrare fiscală;



c) certificat de atestare fiscală, în original sau copie
legalizată, din care să rezulte că nu au obligații bugetare
restante reprezentând impozite, taxe, contribuții, inclusiv
contribuțiile individuale ale salariaților și orice alte venituri
bugetare, cu excepția celor eșalonate și/sau reeșalonate la
plată, precum și a celor suspendate în condițiile legii.

(4) Ministerele și alte instituții ale administrației publice
centrale și locale nu depun documentul prevăzut la alin. (3) 
lit. c).

Art. 3. — (1) Comisia va analiza documentele depuse și va
decide asupra aprobării sau respingerii cererii de autorizare
prevăzute la art. 2 alin. (1). În acest sens, va emite „Decizia
privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a
activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata
TVA”, întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2.
Decizia se semnează de președintele comisiei și se comunică
solicitantului, printr-o notificare scrisă, în termen de maximum 5
zile lucrătoare de la data depunerii cererii la organul fiscal
competent.

(2) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia
întocmită conform alin. (1) va cuprinde motivele care au stat la
baza respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia
respectivă poate fi contestată, în baza dispozițiilor legale în
vigoare.

Art. 4. — Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare
a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata
TVA se acordă doar organizațiilor care depun la organul fiscal
competent, odată cu cererea de autorizare, și un angajament
din care să reiasă că evidențele contabile ale acestei organizații
permit autorităților competente să le supravegheze operațiunile.

Art. 5. — Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare
a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata
TVA se prezintă în original la autoritatea vamală, care va
menționa pe verso numărul și data declarației vamale de punere
în liberă circulație și va reține o copie. Scutirea de la plata taxei
pe valoarea adăugată se acordă după verificarea îndeplinirii
celorlalte condiții prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 6. — Organismele care primesc Decizia privind
aprobarea autorizării de desfășurare a activității de import de
bunuri în regim de scutire de la plata TVA vor transmite la
direcția generală a finanțelor publice județeană, respectiv
administrația finanțelor publice a sectorului municipiului
București, care a emis decizia, un raport anual privind activitatea
desfășurată în baza acestei decizii, respectiv structura și
cantitatea bunurilor importate și destinația acestora. Acest raport
anual trebuie transmis organului fiscal competent până la data
de 31 ianuarie a anului următor celui pentru care se depune
raportul.

Art. 7. — În situația constatării de către organele fiscale
teritoriale cu atribuții de efectuare a inspecției fiscale a
nerespectării prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice
nr. 2.220/2006 și ale prezentului ordin, organizațiilor li se
anulează Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare a
activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA
de către aceeași autoritate care a eliberat-o și care va înștiința
autoritatea vamală, în vederea încasării taxei pe valoarea
adăugată aferente operațiunilor care au fost efectuate cu
încălcarea reglementărilor legale în vigoare.

Art. 8. — Organele fiscale teritoriale cu atribuții de efectuare
a inspecției fiscale vor efectua verificări la entitățile care au
beneficiat de aprobare, cel puțin o dată pe an, asupra modului
în care sunt respectate prevederile legale în vigoare.

CAPITOLUL II
Autorizarea organismelor prevăzute la art. 56 
din normele aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 2.220/2006

Art. 9. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în
regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,
instituțiile de stat sau alte organizații cu caracter caritabil ori
filantropic, care pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza
prevederilor art. 56 din normele aprobate prin Ordinul ministrului
finanțelor publice nr. 2.220/2006, depun o cerere în acest sens
la direcțiile generale ale finanțelor publice județene sau la
administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor municipiului
București, după caz, în a căror rază teritorială își desfășoară
activitatea.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) va fi întocmită conform
modelului prevăzut în anexa nr. 1 și va fi însoțită de documentele
menționate la art. 2 alin. (3), precum și de o declarație pe propria
răspundere prin care solicitantul se obligă să plătească taxa pe
valoarea adăugată aferentă importurilor de bunuri efectuate în
condițiile alin. (6), în situația în care nu obține aprobarea pentru
a importa bunuri în regim de scutire. Ministerele și alte instituții
ale administrației publice centrale și locale nu depun documentul
prevăzut la art. 2 alin. (3) lit. c).

(3) În vederea soluționării cererilor de autorizare prevăzute la
alin. (1), comisia menționată la art. 2 alin. (2) analizează
documentația aferentă și, în situația în care aceasta este
completă și îndeplinește condițiile legale, în termen de 3 zile
lucrătoare de la data depunerii documentației complete,
transmite cererea și documentația aferentă Direcției de legislație
în domeniul TVA din cadrul Ministerului Economiei și Finanțelor.

(4) Direcția de legislație în domeniul TVA ia măsurile
necesare supunerii solicitărilor prevăzute la alin. (1) deciziei
Comisiei Europene, în conformitate cu procedura de urgență
pentru consultarea celorlalte state membre.

(5) După primirea notificării privind decizia Comisiei
Europene, Direcția de legislație în domeniul TVA comunică
această decizie Comisiei de autorizare care a înaintat
documentația pentru a elibera solicitantului Decizia privind
aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de
import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA. Această
decizie va fi întocmită conform modelului prevăzut în anexa
nr. 2, va fi semnată de președintele comisiei și va fi comunicată
solicitantului, printr-o notificare scrisă, în termen de maximum
două zile lucrătoare de la data la care Comisia de autorizare a
fost informată în mod oficial cu privire la decizia Comisiei
Europene. În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia
va cuprinde motivele care au stat la baza respingerii, precum și
mențiunea potrivit căreia decizia respectivă poate fi contestată,
în baza dispozițiilor legale în vigoare.

(6) Până la data soluționării cererii solicitantului se suspendă
plata taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor importate
de către solicitant, cu condiția ca acesta să-și asume
răspunderea privind plata taxei în cazul în care scutirea nu va fi
acordată, în conformitate cu declarația pe propria răspundere
prevăzută la alin. (2).

(7) Suspendarea provizorie a plății taxei pe valoarea
adăugată se face de către autoritățile prevăzute la alin. (1), prin
emiterea „Deciziei privind suspendarea provizorie a plății TVA”,
întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 3. Data
emiterii acestei decizii este data la care autoritățile menționate
transmit cererea și documentația aferentă Direcției de legislație
în domeniul TVA din cadrul Ministerului Economiei si Finanțelor.
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(8) Decizia privind suspendarea provizorie a plății TVA,
întocmită în condițiile alin. (7), este semnată de președintele
comisiei și este valabilă până la data comunicării Deciziei privind
aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de
import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA, întocmită
în condițiile alin. (5). În situația în care prin decizia întocmită în
condițiile alin. (5) se respinge autorizarea, persoanele care au
beneficiat de suspendarea plății TVA au obligația de a plăti TVA
aferentă importurilor de bunuri realizate și de a prezenta, în
original, decizia privind aprobarea suspendării provizorii,
autorității fiscale emitente, în vederea anulării acesteia și
anunțării organelor vamale.

Art. 10. — Prevederile art. 4—8 sunt aplicabile și în cazul
deciziilor privind aprobările și aprobările provizorii, eliberate
conform dispozițiilor prezentului capitol.

CAPITOLUL III
Autorizarea organismelor prevăzute la art. 64 lit. c) 

din normele aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor
publice nr. 2.220/2006

Art. 11. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri
în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,
organismele oficiale, autoritățile publice sau grupurile care
desfășoară activități de interes public, aflate în România, și care
pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza prevederilor
art. 64 lit. c) din normele aprobate prin Ordinul ministrului
finanțelor publice nr. 2.220/2006, depun o cerere în acest sens
la direcțiile generale ale finanțelor publice județene sau la
administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor municipiului
București.

(2) În sensul alin. (1), prin organisme oficiale sau grupuri care
desfășoară activități de interes public se va înțelege orice
entitate stabilită în România care, prin actul de înființare,

desfășoară activități de interes public. În cazul organismelor
oficiale stabilite într-un stat terț se va înțelege organizațiile
internaționale și intraguvernamentale acreditate în România.
Autoritățile publice menționate la alin. (1) reprezintă instituțiile
enumerate în cadrul titlului III din Constituția României,
republicată.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) va fi întocmită conform
modelului prevăzut în anexa nr. 1 și trebuie să fie însoțită de o
declarație pe propria răspundere a solicitantului, din care să
reiasă că bunurile a căror scutire de taxă pe valoarea adăugată
la import se solicită sunt transmise sub formă de cadouri de
către organisme oficiale, autorități publice sau grupuri care
desfășoară activități de interes public aflate într-o țară terță,
precum și contextul în care sunt oferite aceste cadouri.

(4) Comisia va analiza documentele depuse și va decide
asupra aprobării sau respingerii cererii de autorizare prevăzute
la art. 11 alin. (1). În acest sens, va emite „Decizia privind
aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de
import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA”, întocmită
potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2. Decizia se semnează
de președintele comisiei și se comunică solicitantului, printr-o
notificare scrisă, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la
data depunerii cererii la organul fiscal competent.

(5) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia
întocmită conform alin. (1) va cuprinde motivele care au stat la
baza respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia
respectivă poate fi contestată, în baza dispozițiilor legale în
vigoare.

Art. 12. — Prevederile art. 5 și 7 sunt aplicabile și în cazul
deciziilor eliberate conform dispozițiilor prezentului capitol.

Art. 13. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta
procedură.
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ANEXA Nr. 1
la procedură

Denumirea organizației ................................
Codul de identificare fiscală ..........................
Adresa ..........................................................
Telefon ..........................................................
Nr. de înregistrare ........................................

C E R E R E
privind autorizarea pentru importul de bunuri în regim de scutire de la plata TVA

În conformitate cu prevederile art. 48, 56, ale art. 64 lit. c), după caz, din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea
adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199 alin. (3) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.220/2006, și în baza documentației anexate,
solicităm aprobarea pentru desfășurarea activităților de import în condițiile art. 48—52, art. 56—62, art.64—66, după caz, din norme.

Reprezentantul legal al organizației,
.....................................

(numele și prenumele)

.....................................
(semnătura și ștampila)

Data ...........................



ANEXA Nr. 2
la procedură

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului ........................................./
Administrația Finanțelor Publice a Sectorului ..... al Municipiului București

D E C I Z I E

privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de bunuri 
în regim de scutire de la plata TVA

Nr. .......................... din .............................

În conformitate cu prevederile art. 48, 56 sau ale art. 64 lit. c), după caz, din Normele privind scutirea de la plata taxei pe
valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199
alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.220/2006, pe baza
documentației depuse și înregistrate sub nr. ........................., se aprobă/respinge autorizarea desfășurării activității de import în
condițiile art. 48—52, art. 56—62, art. 64—66, după caz, din norme de către organizația ..............................................................,
cu sediul social în localitatea ..............................., str. ......................... nr. ........, codul de identificare fiscală ..................................,
telefon .........................................., reprezentată legal de către .........................................................................................................

(numele și prenumele)

Autorizarea desfășurării activității de import a fost respinsă din următorul (următoarele) motiv (motive): .................��...
Prezenta decizie poate fi contestată la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data comunicării, sub

sancțiunea decăderii, potrivit art. 209 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările și completările ulterioare.

Director executiv/Șef administrație,
.................................................................

ANEXA Nr. 3
la procedură

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului ........................................./
Administrația Finanțelor Publice a Sectorului ..... al Municipiului București

D E C I Z I E  

privind suspendarea provizorie a plății TVA

Nr. .......................... din .............................

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (2) din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată și a
accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 142 alin. (1) lit. d) și art. 199 alin. (3) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.220/2006, pe baza documentației depuse
și înregistrate sub nr. ........................., se suspendă plata taxei pe valoarea adăugată aferente importurilor de bunuri, în condițiile
art. 56—62 din norme, de către organizația ............................................., cu sediul social în localitatea .............................................,
str. ................................ nr. ........, codul de identificare fiscală ....................................., telefon ........................., reprezentată legal
de către ..................................................................................................................................................................................................

(numele și prenumele)

Prezenta decizie este valabilă până la data emiterii Deciziei privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a
activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA.

Director executiv/Șef administrație,
...................................................................
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ACTE ALE AGENȚIEI NAȚIONALE DE ADMINISTRARE FISCALĂ
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 586/2006

pentru aprobarea Listei contribuabililor declarați inactivi și a Listei contribuabililor reactivați

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de
Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere art. 11 alin. (12) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și
art. 1 alin. (2) din Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 575/2006 privind stabilirea condițiilor și
declararea contribuabililor inactivi, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. I. — Se aprobă eliminarea poziției 749 din anexa nr. 1 la
Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală
nr. 586/2006 pentru aprobarea Listei contribuabililor declarați
inactivi și a Listei contribuabililor reactivați, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 726 din 24 august 2006, cu
modificările ulterioare. 

Art. II. — Eliminarea poziției 749 din anexa nr. 1 la Ordinul
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 586/2006 va fi afișată de Direcția generală de tehnologia
informației din Ministerul Economiei și Finanțelor pe pagina de
internet www.mfinante.ro, la secțiunea „Informații contribuabili”.

Art. III. — Direcția generală de inspecție fiscală și Direcția
generală de tehnologia informației din Ministerul Economiei și
Finanțelor vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Daniel Chițoiu

București, 22 noiembrie 2007.
Nr. 2.251.
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